
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

DETERMINAZIONE

Num.: 492 Data: 10/04/2019

OGGETTO ; ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI
GIRO E LE OPERAZIONI PER CONTO TERZI- ARTICOLO 175, COMMA
5 QUATER, LETT e) DL.GS 267/00

a a a

******************
COMUNE DI .........................................................................................................

PROVINCIA DI ..................................................

SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE n. ............................. data ................................

OGGETTO:
ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI GIRO E
LE OPERAZIONI PER CONTO TERZI (ART. 175, COMMA 5-QUATER, LETT.
E), D.LGS. N. 267/000)

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Visto il DL.gs. n. 267/2000;
Visto il DL.gs. n. 165/2001;
Visto il DL.gs. n. 118/2011;
.
Visto il decreto . n. 11/2018 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio;

Premesso che:
L’ente è in gestione provvisoria disciplinata dall’articolo 163 comma 3 che dispone” è consentita esclusivamente una
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la
gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l’ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all’ente. Nel corso della gestione provvisoria l’ente può disporre pagamenti solo per l’assolvimento delle
obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente
regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per
le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente;



Dal mese di ottobre 2018 sono entrate in vigore le norme che disciplinano in nuovo ordinativo di pagamento e incasso OPI gestiti
attraverso il sistema SIOPE+ che appunto disciplina tracciati e modalità di invio degli stessi , e il loro eventuale fallimento d’invio
a causa di dati errati presenti nel tracciato ;

Che per gli invii non andati a buon fine non si può più applicare lo storno ma bensì una nuova modalità di contabilizzazione
previste dal principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, contenuto nell’allegato 4/2 del dl.gs 118/2011;

alcuni bonifici sono stati stornati per dati non corretti comunicati dagli aventi diritto, e che pertanto è necessario attivare la nuova
procedura di contabilizzazione;

si rende necessario adeguare le previsione delle partite di giro in quanto l’operazione deve essere gestita come imposta dal
principio contabile di cui sopra ;

Richiamato l’art. 175 del dL.gs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. e), il quale attribuisce al
responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le
variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le
partite di giro e le operazioni per conto di terzi”;

Dato atto che l’atto rientra tra quelli necessari per espressa disposizione di legge;

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto:

Visto il prospetto riportato in allegato nel quale sono evidenziate le variazioni apportate alle partite di giro e alle
operazioni per conto terzi;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. e), del
dL.gs. n. 267/2000, all’adeguamento delle previsioni, in termini di competenza e di cassa, inerenti le partite di giro e le
operazioni per conto terzi riportate nel prospetto allegato al presente provvedimento sotto la lettera a) quale parte
integrante e sostanziale;

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del dL.gs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del DL.gs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alla variazione di cui al punto
1), non comporta ulteriori riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

4) di trasmettere al tesoriere comunale la variazione in oggetto, secondo il prospetto all. b) al presente provvedimento
redatto secondo l’all. 8/1 al dL.gs. n. 118/2011;

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al dL.gs. n.
33/2013;

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Antonella Serre

7) di trasmettere il presente provvedimento:
 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

Sarroch li 10 aprile 2019
Il Responsabile del servizio



Antonella Serra

L'ISTRUTTORE
SERRA ANTONELLA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' AMMINISTRATIVA CONTABILE ARTICOLO 147 BIS TUEL

Data: 10/04/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 11/04/2019 al 26/04/2019

Data, 11/04/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	OGGETTO:
	IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DI SERVIZIO


